
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 43 del 10/04/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PRODUTTIVITA' 2007: QUANTIFICAZIONE FONDO E AUTORIZZAZIONE 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCORDO DECENTRATO

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì dieci del mese di Aprile alle ore 16:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. 15 del CCNL 1.4.99 "Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività" e 17 "Utilizzo di tali risorse";

VISTO altresì l'art. 4 il quale prevede che per l'utilizzo delle risorse di cui all'art. 15  a 
livello di ciascun ente venga stipulato un contratto collettivo decentrato integrativo, 
secondo tempi e pocedure indicati al successivo 
art. 5

VISTA la riformulazione di detto art. 5 operata dal CCNL 21.1.2004;

VISTO l'art. 4 "Integrazione risorse dell'art. 15 del CCNL dell'1.04.99 del CCNL biennio 
economico 2000/2001 stipulato il 5.10.2001;

VISTO quanto introdotto in materia di risorse decentrate e compensi per la produttività dal 
nuovo CCNL siglato il 22.4.04 (titolo V, capo I e II);

VISTO altresì l'art. 4 - Incremento delle risorse decentrate -del CCNL del 9.05.2006 del 
CCNL biennio economico 2004/20005;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 1.02.2007 con la quale è stata 
formalizzata la costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la 
contattazione a livello decentrato; 

PRESO ATTO dei risultati della negoziazione decentrata a livello di questo singolo ente 
tra l'Amministrazione comunale come sopra rappresentata e le OO.SS. rappresentate 
dalle R.S.U. aziendali e dai rappresentanti provinciali, formalizzati nel preliminare di 
accordo in data 27.3.2008, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale ed al quale si  rimanda per l'esemplificazione e l'analisi della suddivisione 
del fondo di produttività 2007, dei criteri che ne stanno alla base, nonché delle condizioni 
per la corresponsione dei compensi ivi stabiliti ai dipendenti interessati;

- che la somma destinata al finanziamento del fondo di produttività, per l'anno 2007 
ammonta a Euro 145.889,34  costituita come da allegato "A", oltre all'aggiunta di 
26.700,00 Euro di risorse aggiuntive per il finanziamento di progetti speciali;

DATO ATTO che l'ipotesi di accordo è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti 
il 1°.4.2008 per il controllo sulla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e sulla 
coerenza del contratto decentrato con quello nazionale e in data 7.4.2008 è stato 
rilasciato parere favorevole;

RITENUTO che quanto riportato nell'accordo concordato tra le rappresentanze 
dell'amministrazione e le OO.SS. sia meritevole dell'approvazione di questa Giunta;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

responsabile del servizio interessato,
- dal Segretario comunale in merito alla regolarità contabile , ai sensi dell'art. 67 comma 
2  del Vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi in supplenza del 
Responsabile del Settore Economico - finanziario, assente per congedo ordinario;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di definire in Euro 145.889.34 il fondo di produttività 2007, costituito come da allegato 
"A", oltre a risorse aggiuntive di Euro 26.700,00 espressamente destinate dall'Ente 
per il raggiungimento di specifici obiettivi;

2. di recepire come parte integrante della presente deliberazione il preliminare di 
accordo sulla costituzione e il riparto del fondo per le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività 2007 concluso il 27.3.2008 tra la delegazione 
trattante di parte pubblica di questa Amministrazione e le parti sindacali, in allegato 
"B", e di autorizzare la rappresentanza negoziale dell'amministrazione alla 
sottoscrizione definitiva di tale accordo;

3. di autorizzara alla liquidazione dei compensi previsti in tale accordo, nella busta paga 
del mese di aprile il Responsabile Settore Affari Generali, che ha in carico le risorse, 
tranne che per quanto riguarda le indennità e gli incentivi già corrisposti mese per 
mese in busta paga agli aventi diritto (indennità di rischio, di turno, anche nelle more 
della sottoscrizione definitiva dell'accordo decentrato

4. di dare atto che : la parte residuale, ammontante ad € 11.542,65, destinata alla 
produttività collettiva, da erogare in relazione al raggiungimento degli obiettivi da parte 
dei singoli dipendenti come previsto nel Contratto decentrato integrativo 99/2001 
sottoscritto il 14.2.2002, viene previamente parametrata al numero dei dipendenti e alla 
categoria di appartenenza, secondo i criteri utilizzati per la liquidazione del fondo 2003 
(atto G.C. n. 45 del 20.4.04);

            -   la somma destinata al miglioramento della produttività era prevista nel bilancio 
di previsione 2007, cap 1190  e 1290 ed  è riportata nella gestione residui  2007 del 
bilancio 2008 in virtù dei vincoli contrattuali.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 23/04/2008 fino al 08/05/2008.

Addì 23/04/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 23/04/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 23/04/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


